17 Helmiati, Sejarah Islam Asia Tenggara (Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat,

Universitas Islam Negeri …, 2014), 10.
18 M.A, Jaringan Ulama Timur Tengah Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII & XVIII, 6.
19 Moquette mengatakan Islam datang dari Gujarat yang ditandai dengan ditemukannya

Batu nisan Malik al-Shalih di Pasai (831 H/1428 M) dan milik Maulana Malik Ibrahim di Gresik

(822 H/1411 M) memiliki kemiripan bentuk dengan yang berkembang di Cambay, Gujarat.
20 Karim, Islam Nusantara, 33.
21 M.A, Jaringan Ulama Timur Tengah Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII & XVIII,

perkembangan sebuah kerajaan maritim yang perkasa, islami dan mandiri

dalam perdagangan. Kerajaan ini pada abad ke 16 diakui di dunia Islam secara

Internasional karena memiliki hubungan internasional yang sangat luas

jangkauannya.31 Kerajaan ini berdiri pada tanggal 12 Zulqadah 916 H/1511 M,

bersamaan dengan jatuhnya Malaka ke tangan Portugis. Ali Mughyat Syah

yang dikenal Sultan Ibrahim menjadi pendiri dan raja pertama kerajaan Aceh

Darussalam (1514-1528 M). Ali Mughyat Syah merupakan tokoh yang mampu

melepaskan diri dari pengaruh kerajaan Pidie, kerajaan yang menaklukkan

yang memiliki kepedulian tinggi terhadap bidang keagamaan yang mengatur

cara hidup masyarakat. Orang-orang tersebut kemudian menjadi penasihat

dan menduduki posisi yang strategis dalam pemerintahannya.

Ketiga, pada masa Sultan Agung tercipta kalender Jawa Islam. Pada

tahun 1633 M (1555 Saka atau 1043 H), Sultan Agung menghapus kalender

Saka dari Pulau Jawa dan menjadi Penanggalan Jawa Islam. Penanggalan

Jawa Islam merupakan bentuk akulturasi dari penanggalan saka dan

penanggalan Hijriyah (penanggalan Islam). Sultan Agung mempertemukan

kedua penanggalan tersebut yaitu tahunnya mengambil tahun Saka

mengerjakan syahadat, shalat dan puasa maka berdasarkan pada

musyawarah Dewan Wali yang dipimpin oleh Sunan Giri, Syekh Siti Jenar di

vonis hukuman mati dan semua ajaran-ajaran Siti Jenar dilarang berada

diseluruh Demak.

Syeikh Ahmad Khatib, kemungkinan lahir pada tahun 1217 H/1802 M di

Sambas Kalimantan dan wafat di Makkah pada tahun 1292 H/1875 M,

berangkat untuk menuntut ilmu ke Haramain dalam usia 20-an.60 Nama

56 Harun Nasution, Falsafat Dan Mistisisme Dalam Islam. (Jakarta: Bulan Bintang, 1973), 56.
57 Derani Derani Saidun, “Syekh Siti Jenar: Pemikiran Dan Ajarannya,” uletin Al-Turas 20,

no. 2 (2014): 325–348.

Nuruddin Muhammad bin Ali bin Hasanji bin Muhammad ar-Raniri al-

Quraisy as-Syafi’i. Tahun 1054 H/1644 M Nuruddin kembali ke tanah

kelahirannya di Rander salah satu kota tertua di Gujarat Selatan, India.64

Nuruddin Ar-Raniri merupakan ulama yang menekankan pentingnya syariat

dalam praktik tasawuf dengan menulis Al-Sirath Al-Mustaqim di Tanah

Melayu. Dalam karya ini dia menegaskan tugas utama dan mendasar setiap